associativa para o exercício de 2026 não sofrerão reajuste, permanecendo 

inalterados em relação ao ano anterior.  

As Instituições de Ensino Superior (IES) municipais associadas com mais de 

500 alunos matriculados à época da filiação à ANIMES continuam pagando a 

mensalidade de R$ 1.300,00 (mil e trezentos reais) e têm à disposição as seguintes 

opções de pagamento: 

Modalidade Valor do boleto Desconto 
Valor Total com 

desconto 

Mensal R$ 1.300,00 Sem desconto - 

Anual R$ 15.600,00 10% R$ 1.560,00 R$ 14.040,00 

A opção mensal refere-se ao pagamento em 12 parcelas de R$ 1.300,00, sem 

desconto. Já a opção anual é efetuada em uma única parcela à vista, com 10% de 

desconto, totalizando R$ 14.040,00 (quatorze mil e quarenta reais). 

O pagamento pode ser realizado por meio de boleto bancário ou depósito na 

conta da ANIMES, conforme os dados abaixo: Banco do Brasil - Agência: 0846-X; 

Conta Corrente: 31.600-8 

Estamos à disposição para esclarecer eventuais dúvidas e aguardamos a